De celidonia **Ca. XLVI.**

Celidonia est her bacoceos habens flores atq; fru ctum croceū tangētis manus intū gentem. sic dicta eo q̄ in aduentu byrūdinū vībet erumpere vel florere. vt dī. Isi. li. xvij. Celidonia enī grece byrūdo latine dī. ⁊ subdit Isidore. Vēl dī celidonia. q̄ pullis byrūdi nū si oculi ledant matres eaz illis ex hac ber ba medicātur. Idē etiā recitat pli. s. q̄ succo celidonei oculo byrūdinū eruti siue lesi ad statum pristinū reuertunt. Elias siquidem notabiles habet vītutes. Habet enī vītem dissoluendi attrabendi cōsumendi. vt dicit Byasco. dolorē dentū mitigat. caput purgat menstrua puocat. et matricē mundat. fistulam oris ⁊ cancrū curat sīm pliniū diaclori dem ⁊ platearū

Centaurea est herba amarissima calida et sicca in tertio gradu. et ideo felterre est vocata. ut dicit Isido, quia a chirone centauro eius virtus primitus est inuenta ut dicit idem. xvij. Est autem duplex secundum maior et minor. Prima maiores habet ramusculos et flores, et maioris efficacie quam minor. ut dicit in plato. Et ibi dem dicit Constantinus quod radix maioris calida est et sicca in secundo gradu. et habet quan dam amaritudinem dulcedine, et habet virtutem coagulinandi, et ex amaritudine habet vim diureticam et diuisivam per valent flores et folia in medicina qualia que sunt in ea. dolor rem petritis sedat, visus clarificat, renes et sple nem deopilit, paralitism curat, vermes ventris cum melle necat vulnera radix eius consolidat sicut dicit Polinius Hyasconides et Platanius.

De daphni XLVIII

Daphnis grecelanus dicitur latine. ut dicit Isi. li. xvij. Et est laurus a verbo laudis dicta. Lauri enim ramis et foliis cu[m] laubibus victorum capita coronabantur. Et id apud antiquos laudea vocabatur. sed post sublata lira dicitur laurus est dicta. sic quondam dicebat medidies que nunc meridi es solet dici. ut dicit Isidorus Hec carbarem greci vocat daphnem eo quod nunquam deponat viriditatem. Hyeme enim viret et estate, et ideo inde victores potissimum coronantur. ut dicit Isi. Et subdit. Hec sola arbor a vulgo creditur minime fulminari, unde fuit appollini antiquitas consecrata, de qua dicit magister in bistro. sup illud ybum. Consuluit Isaac dominus. sup Gen. xxv. Rebecca ex more gentium quem videtur in parentibus spem lauri quam tripodez dicunt capiti supposuit, et ramis arboris quod agnus castus dicit incubuit ut visiones verae videret et fantasticas non sentiret. Belauro siquidem dicit Polinius li. xvij. ca. xxx. Laurum triumphis proprie dedicat que gratissima est dominibus cesarum atque pontificum, quod domos exornat. Et sunt duo genera eius, scilicet delphica et

ciprica. Lauro delphica delphis primo coronatis sunt triumphates. Cypriaca vero romani primo suos coronabantur modo aut multe species laurorum inueniuntur et differunt in virtute et magnitudine et similitudine baccarum. Esta autem arbor multiplicis speciei, et enumerat Polinius, xiiij. spes eius arboreis inter quas ponit quandam spem lauri quam dicit fuisse magno ioui et appollini delphico dedicatam. Et ideo tellus laurifera in domibus et in satissa fulmine manet tuta. Sine autem lauri presencia non solebat apollo dare responsa sua. Et ideo quia diuinis credebat conuenire bonis honoribus et triumphis obtinuit, nec licet laurum pollui vestibus illiciuit et prophani qui appetit propicianda numina super altare posse debuit et offerri. Cesar autem tyberius cetero tonante laurum in capite solitus erat ferre sicut ferunt contra fulminum metus. Narrat etiam ibidem Polinius miram rem, quod cum augustus sederet in quodam orto iuxta drusillam augs tam diecita aquila de alto gallinam miri canoris illesam in gremium cesaris tenuitque gallina laureum ramum in rostro suo onustum bacis multis gallinam et sobole insserunt auras pices obseruari, et baccas laureas seminari et cum diligenter custodiri, ex quo puenit silua triumphans, cui postea cesar laurum in manus tenuit et coronam in capite gessit, ac deinde alios cesares eodem modo ex eadem silva post obtentum triumphum oportuit coronari. Huc usque Polinius. Belauro siquidem addit dyasc, quod est arbor elegantis forme et magne aroma ticitatis ac mire efficacie ac virtutis, nam folia eius viridia que multum odoriferantur sunt blandi mitigata et sanata puncturam apud et vesparum, et oem tumorem spargunt liberos et vestes cum quibus ponunt a tineis et vmbra custodiunt et corosio et tutos reddunt, fructus lauri dicitur bacca lauri, et sunt grana exterius nigra subrufa, interius alba et vinciola figura sphaerica, in complexione calida et sicca in secundo gradu subtilem habeat subbam, et hanc virtutem depurandi confortandi, et ideo in multis ponuntur utiliter medicinis ex quibus fit oleum preciosum quod valet contra multas et precipue contra frigidas passiones.

De diptanno

Ca. XLIX

Diptan^o est herba medicinalis. cui^o radix maxime conuenit medicinis. et ei^o suba eē solida non porata q̄ cum frāgit non puluerisat. Virtutē habet dissoluendi et attrahendi venenum et plumēdi. Unū valet ḥ venenosos morbus. et supposita vulneri et potata ut dic̄ dyasco. et plat. cū paucis additis dī in multis habere virtutē tiriace. mēstrua puocat et educit secūdinas et fetū mortuū excludit. epilenticis et paliticis cū succo rute subuenit. ut dic̄ idē dyasco. De hac herba dī in Pli. li. xxv. cap. viii. Cerue inq̄t diptannū p̄mo misstrauere. Nā eius herba comedūt ut facili^o pariāt. et si lagittis fuerint lese diptannū querūt quæ comedentes ferrum excutiūt in vulnere de relictū. Itē dicit Basili^o i. exameron. et amb. et expositor supra can. ubi loquit de binnul^o ceruorū. Hec herba sīm̄ Pli. crescit i plibul locis. sed illa min^o est laudabilis q̄ crescit in agris pinguorib^o sive crassis. q̄ autē crescit in locis asperis et luccis melior est cui^o mīma portio gustata accedit os ut di. idē Ili. li. xvij sic dic̄. Diptann^o est monscrete ex q̄ diptanus herba nomē accepit. Unū v̄gali^o. Cerua vulnerata sale^o pigrat diptannū q̄rit tanti enī virtutis est ut ferya corpe excutiat et expellat. vñ et ei^o pabulo fere pcusse ejscunt sagittas corpori in berētes. hāc quidā pylegū martis vocat. q̄a h̄z tela ejscēdi bellica ptātem. ut dicit Iudorus.

De dracontea

Ca. L

Dracontea est herba quedā sic dicta. eo q̄ balsta ei^o in modū colubris maculis respersa similitudinēq; imitatē vipere vel draconis. vñ quia herba ipam vipere timent. ut dicit Ili. li. xvij. Hec aut̄ a multis serpetaria vel colubrina nūcupat. Nā florē habet purpureum divisū et apertū sicut os serpetis de cui^o medio pcedit lingua q̄li serpētea acuta nigra et rotunda et in medio floris ip̄i surgit q̄i caput semine grossa et rotundo. p̄us viride deindru fuz efficit q̄n icpit maturescere. Herba ista

em dyasco. magne efficacie ē et virtutis. naz ra dix ei^o ericata et puluerisata cū aq̄ rosacea faciē mundificat clarificat et colorat. cū sapone gallico fistulā sanat mūdat et desiccat. et os ei^o dilatait. ut os fractū vel putrefaciū q̄ at extrabi. cū aceto et calce viua cancy curat. foliū ei^o cū vino decoctū apostemata matrat. succ^o ei^o auditū ex frigida cā lesu sanat. visum clarificat. menstrua puocat. emoroidas. i. inferiores venas sanguine fluētes cōsumit et desiccat. succ^o ei^o interi^o sumpt^o abor sumpuocat. odore suo spētes fugat. nec leditur corp^o a spēte sei^o succō inunctū fuerit aut lumen. Hucusq; dyas. et plat.

De draganto

Ca. LI

Dragantū sīm̄ pla te. et unice. est gūmi cuiusdā arboris cui^o humor vel actiōe caloris vñ cōstrictiōe frigiditatis naturali indurescit. cū^o spēs est triplex. nā est albū puz et clarū. et illō meli^o est. Est etiā subrufū et citrinū q̄d nō est adeo bonū sīc albū cui nibil terre admixtu^o est. qd albū est puenit frigidis medicinis. Rufum et citrinū dī poni in calidis. Pder. xl. annos suar pōt. v̄tūs h̄z infrigidādi humectādi et mūdificādi ex frigiditate et būditate et pglutinādi ex sua gūmositate. Vālet ptra via pectoris in electuariis et sirupis. nam pect^o siccū brimectat. humorē perditum restaurat. tussim sedat. scissuram labiorum et oris ulceratōnem conglutinat q̄z sanat. faciem mundificat et dealbat. artbeticos iurat. contra dissenteriam prodest. ut dicit in plateario

De ebeno

Ca. LII

Enūs est lignum ethiopicū colorē habēs nigrum tactum lenē et planū durū et ponderosum. Unde ppter porozū compactionē posuit in aqua statim submergit atq; petuſū dum. ut dicit in libro vegetabilū. Est autē gustu stipitiū et mordax quod igni apposuit et odorē in conicula confricatiū rufum ostendit colorem. Virtutem habet purgatiū

et fortuita. et ideo collirijs vulter adhibe
tur sicut dicit Plinius et Hyasco. De ebeno
etiam aut Plido. li. xvij. Ebenus inquit in India
crescit et in ethiopia. quod celsus diu indurescit in
lapide. Cuius lignum nigrum et cortex lenis ut
lauri. Indicum maculosum est et varius. sed me-
lius est quod in nullo est maculosum sed nigrum
est et lene. Solet autem ponit iuxta crepidia ut
infantem visu nigra non terreat. ut dicit Plido. et
Virgilius. Ebenum commendat plinius libro. xi.
ca. v. dices. ebenum esse arboreum preciosissimum au-
ro et ebore comparabile. et non solebat ethyopes
lignum ebenum cum auro et ebore offerre impe-
ratoribus pro tributo. Unde et regina laba legi-
t talia ligna dedisse salomonii. iii. Rex.

De edera

Ca. LIII.

Edera ab heren-
do est dicta. ut dicit Plido. eo quod arbo-
ribus ad bereat. vel drabedo. quod
sumpta in cibum a capris lac multiplicat unde
nutriuntur. bedi. radix eius durissima perforat. fru-
gide est nature. et frigiditas indicat esse terraz
ubi crescit virore diu seruat eterno perdit folia
quod diu virent. amari et stipitata est saporis. Ede-
ra autem Plinius li. vi. ca. xxxviii. sunt duae spe-
cies. scilicet alba et nigra. scilicet malculus et semina.
malculus est maior et in foliis durior et pin-
guior. edera vero alba fructum habet album. et ni-
gra nigrum. Solent autem poete coronari foliis
edere in lignum vivacis ingenii et subtilis. quod
edera semper viret. Similiter edera coronati
incedebat illi qui in sacris liberi patris. ibi
qui ministrabant. Unde bec arbor deo vini sa-
crata fuit similiter et marti. Unde et alexander
magnus suos milites coronauit edera quod
india triumphauit. ut dicit idem Plinius ex explo-
liberi patris quod galeas suo pectori ador-
nauit. Est autem arbor ut dicit idem multum in al-
tum se extendens quod diu inueniet arborem vel
murmurum per quem serpat radicosa seu ramosa. ha-
bens brachia et baccas quasdam sed amaras.
cuius umbra est nociva et satis inimica frigo-
ri. serpentum generi gratissima rumpens mu-
ros et sepulcra. unde mixta est quod haberi in bono-
re a veteribus fuerit sueta. folia habet interci-
sa et angulosa graue et duris et plana. sed amara

ra sub quoque umbra latet vermes. Itē ca.
xxxviii. mira proditur natura edere ad excipiē-
da vina. Nam si fiat vas ex ligno eius vina
transfluere et aqua et liqua mixta fuerit rema-
nere certum est. Hucusque Plinius. sed dyasco.
aut edera quod quis sit amara utilis tamē est me-
dicina. Nam virus eius inest stiptica et astricua
et ideo dissenteries medet. Succus eius naribus
instillatus caput purgat et dolorē eius mitigat.
Succus eiuscum oleo et tepidus auribus immisus
contra surditatem iuvat. Itē idem. Edera ex terra
ris est cōposita. et ideo i causis trahit opa-
tur. propter quod virtutē habet maturatū. at
tractuā mundificatiū et mitigatiū. et non
affoni sepius solēt eius folia ad cocturas. eius
summi diureticū est et dissolutiū. valvis con-
tra calculū. eius foliis nutritus bicus sanguinem
habet acutiorē et ad strangendū calculū
in renib⁹ et vesicae fortiorē. Est autem quedam
spes ipsius edere super cuius folia cadit ros et in-
viscatur ac in ladanū cōmutat. cuius virtus
magna a medicis experit. Nam sumus eius mē-
struapuocat et educit secundinas expellit. reu-
ma cōpescit. caput et sensus confortat. tussicētes
iuvat. fluxū vēritis sedat. et in multis medicinis
adhibetur vulter.

De elitropio

Ca. LIII.

Elitropium est her-
ba sic dicta eo quod solsticio estiū flo-
reat. vel quod sol motibus folia circum-
acta puerat. unde et latinis solsequiū appella-
tur. ut dicit Plido. li. xvii. Nam sole oriente flores su-
os apit. et cum sol occubuerit iterum se claudit. et
herrucaria dr. eo quod exiguat verrucas et ab-
sterget siue poterit siue cataplasmē. ut dicit Plido.
Ecclom illa autem solsequiū spōla solis dr. et
est herba frigida et humida in secundo gradu
cuius succus bibit valet per venenū sumpiuz in-
ter. valet etiam per moschus caninus et venenosus
si trita super vulnus ponat per calefaciō et patus
et opiliō multum valet.

De elleboro

Ca. LV

Elleborus ut dicit
Plido. ab ellebore fluvios sic dicit. ubi
plurimum gignit. hinc romani veratri dicunt.

Liber

.XVII.

eo q̄ sumptū mentē motā in sanitatē reducē.
Cōduo si genera s. albū et nigrū. albn̄ dī elle
bo? q̄ radices b̄z albos & fleumaticos būo
respurgat. niger vō nigras b̄z radices et ni:
gros būores. i. melācolicos purgat siue mū
dat. Est autē b̄m dyas. et alios autores herba
multū violenta in vītute & recipiēda medici:
naliē cū cautela. multū enī ledit & cito inficit
q̄ndiscrete aliqb̄ adhibet. valet tñ p̄ mul:
tos morbos si debito mō adhibet v̄t d. dyas.
q̄ q̄rtanas febres soluit. v̄mes in auribus &
alias inficit epilepticis litargicis subuenit ei:
us puluis si cū pane misceat. & si a murib̄ co:
medat mures inficit. vt di. Hyal. & tetiā pla.
Intā aut̄ b̄iherbe duas sp̄es. melior est elle
bo? alb̄. & est calide & sicce cōplexionis i ter:
co gōu & crescit in locis mōtuosis et būidis
et b̄z folia similia plātaginis; longiora & in si:
ne acunora & stipite vñ cubiti siue magis.
cui? radix larat multū supi? & inferi? et nūqz
debem? elleborō v̄ti nisi materia fuerit dige:
stapūs & p̄parata. & tūc etiā cum cautela. et iō
ypocras dī. si vis elleborō ducere moue cor:
pus. ne. f. sumēs elleborō supdormiat. et habz
vītutez resoluēdi humidū in ventositatez. vñ
sej suffocatio spiritu? & mors. vt di. dyas. et
pla. Elleborus aut̄ niger m̄ltio piculosior est.

De esula Ca. LVI

E sula quedaz ar:
bor est q̄ a medicis calida dī in icio
gōu atz siccā. vt di. Hyal. cui? radix
marie valet in medicina. cui? multe s̄ sp̄es. &
illaz vītus nūc ē in lacte & in būore. nunc in se:
mine. nūc i radice. vñ dī. Lacanabula parit
cacapucia semine gaudet. Esula radicis cor:
tice p̄stat opem. Est ei esula herba plana ba:
bens folia & rupta emittit lacteuz humorē q̄
q̄dem ē v̄lceratiu?. & carnis siue cutis corro:
siu? fleumaticos purgat būores valet ydro:
picis & alijs patientib̄ ex būore fleumatico
varias passiones